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Stadsparken före skulpturerna, omkring 1929. 
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Carl Eldh 

Ungdom 
 

Konstnär Carl Eldh (1873-1954) 

Titel Ungdom 

År 1911, invigd 23 juni 1938 

Teknik Skulptur i brons, h 100 cm 

Placering Stadsparken/Franska parken 

 

 

Åke Johansson, ”Åkej”, i artikeln Sala stads konstverk i Sala Allehandas julnummer 1956:  
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Wikipedia: 

Carl Eldh, född 10 maj 1873 i Film i Uppland, död 26 

januari 1954 i Stockholm, var under första hälften av 1900-

talet en av de mest anlitade skulptörerna i Sverige. 

Carl Eldh föddes i ett gruvarbetartorp i Söderskogen, Films 

socken i Östhammars kommun, någon kilometer från 

Dannemora gruva. Han växte upp under knappa 

omständigheter. Hans far var smed och det påverkade säkert 

sonens yrkesval. Vid 19 års ålder påbörjade han sin 

utbildning vid Tekniska skolan (Konstfack) i Stockholm.  

Eldh var från början ornamentskulptör och verkade bland 

annat som sådan under renoveringen av Uppsala domkyrka 

på 1890-talet. Under studieåren i Paris 1897–1904 livnärde 

han sig bland annat som träsnidare. Målet var dock att få en 

skulptörutbildning i Paris, där skulptören Auguste Rodin inspirerade honom starkt. Vid 

världsutställningen 1900 i Paris representerade han Sverige med skulpturen Oskuld. Studierna vid 

Académie Colarossi gav resultat och 1902 fick han guldmedalj på Salongen för sina verk 

Modersorg och Linnea. Hans tidiga verk präglas av en mjuk, nästan besjälad form, bland annat i 

unga nakna gestalter, till exempel Ungdom, från 1911.  

Eldhs Wennerbergstaty vid Djurgårdsbrunnsviken avtäcktes den 30 april 1916 av prins Eugen och i 

närvaro av kronprinsessan, Gunnar Wennerbergs anhöriga samt donatorn John och Ellen 

Josephson.  

Efter hand utvecklades Eldhs stil mot en kraftfull realism. Porträttbysten av kung Oscar II var den 

första i en lång rad offentliga porträtt av många av sin tids kulturpersonligheter. Här liksom i 

monumentalverken söker han sig mot en renare form, som exempelvis skulpturerna i 

stadshusträdgården vid Stockholms stadshus år 1923. Författaren (Strindberg), Poeten (Fröding) 

och Målaren (Josephson) är alla symboliska tolkningar av konstnärskapet. Större formlidelse finns 

i det Rodininspirerade Strindbergmonumentet i Tegnérlunden, Stockholm, från 1916, där 

Strindberg skildras som den vid klippan fjättrade titanen. Bronsen i Tegnérlunden kom på plats 

först 1942. Carl Eldh modellerade skulpturen Den unge Strindberg i skärgården till August 

Strindbergs 60-årsdag 1909. Den göts i brons och sattes upp utanför Carl Eldhs ateljémuseum i 

Bellevueparken 1968.  

Kort efter sin hemkomst från Paris träffade han Elise Persson och 1907 föddes dottern Brita. År 

1921 flyttade hustrun och dottern till Kalifornien för att förbereda vägen till den amerikanska 

marknaden. Carl Eldh stannade dock kvar i Sverige. Efter hans död 1954 fick dottern en viktig roll i 

etablerandet av det framtida museet.  

Carl Eldh var vid sidan av Christian Eriksson och Carl Milles den mest anlitade skulptören i 

Sverige under första hälften av 1900-talet. Han arbetade ihop med en lång rad välkända svenska 

arkitekter som gärna anlitade honom som skulptör, bland annat Ivar Tengbom, Erik Lallerstedt och 

Ragnar Östberg. Av Ragnar Östberg fick Carl Eldh uppdraget att utsmycka stadshusträdgården 

med skulpturer.  

Carl Eldhs största och sista fullbordade verk är Brantingmonumentet i högrelief på Norra 

Bantorget, Stockholm. Gipsmodellen blev klar 1942, men bronsen kom på plats först 1952. 

Monumentet beställdes redan 1935, men göts först 1947 på Herman Bergmans Konstgjuteri och 

avtäcktes den 2 juni 1952 under högtidliga former.  

Eldh representerad vid bland annat Nationalmuseum, Moderna museet i Stockholm och Kalmar 

konstmuseum.  

Carl Eldhs familjegrav finns på kyrkogården vid Kyrkhults kyrka i Blekinge.  
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Bo Svärd i Sala Hembygds- och Fornminnesförenings årsskrift 1994: 
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David Wretling 

Nya vingar 
 

Konstnär David Wretling  

Titel Nya vingar 

År 1950  

Teknik Bronsskulptur   

Placering Stadsparken/Franska parken 

 

Sala Allehanda 8 februari 1951: 
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Sala Allehanda 2 maj 1951: 
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Sala-Posten 2 maj 1951: 
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Åke Johansson, ”Åkej”, i artikeln Sala stads konstverk i Sala Allehandas julnummer 1956:  

 

      
 
  

 
Bo Svärd i Sala Hembygds- och Fornminnesförenings årsbok 1994:  
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Wikipedia i maj 2020: 

David Otto Wretling, född 18 december 1901 i Umeå, död 14 januari 1986 i Stockholm, var en svensk skulptör.  

David Wretling var ett av sex barn till möbelfabrikören och konstnären Otto Wretling och Frida Bergman samt gift 
1934–1956 med kontoristen Inga Larsson. Äldsta brodern Kjell var bland annat stadsarkitekt i Umeå, andre brodern 
Stig Otto var konstnär och morfar till Olof Wretling, tredje brodern Bo var tusenkonstnär som under 1950- och 1960-
talen byggde lutor och gitarrer i Stockholm. Alla syskon, inklusive systrarna Anna och Brita, arbetade periodvis i 
familjeföretaget.  

Efter avslutad skolgång vid Umeå tekniska aftonskola och arbete vid faderns verkstad studerade han skulptur för Carl 
Milles vid Konstakademien 1922–1925 och kompletterade därefter sin utbildning vid Académie Scandinave i Paris 
1930. Han bedrev självstudier under resor till Italien 1925 och 1927 samt Frankrike 1929 och 1932. Han har utfört 
skulpturer till flera kyrkor, däribland en predikstol och en kyrkoportal för Sankt Görans kyrka och utsmyckningar för 
Adolf Fredriks kyrka i Stockholm, kyrkoportalen till Vännäs kyrka, utsmyckningar för Umeå stads kyrka, Kristi Moders 
Kyrka i Umeå, Degerfors kyrka, Fredrika kyrka, Ransäters kyrka, Bureå kyrka och Norra Finnskoga kyrka. Till 
församlingssalen i Kristineberg skapade han verket Den barmhärtige samariten i polykromt trä.  

Ett antal av hans skulpturer står runt om i Umeå, bland annat i Umedalens skulpturpark och i Rottneros skulpturpark 
finns verket Morgon. I Nobelparken i Stockholm finns en skulptur, rest 1982, föreställande en pojke klädd i flytväst 
med en segelbåt i handen; Den första segelbåten. På Arlanda flygplats står Nya Vingar i avgångshallen i terminal fem. I 
huvudentrén till Danderyds sjukhus finns statyetten Glädje utförd 1955 och uppställd 1964 i samband med invigningen 
av det nya sjukhuset. Utanför Skansens huvudingång på Djurgårdsslätten i Stockholm uppställdes 1985 skulpturen 
Kalle och Emma, för Hjo skapade han den 2,25 meter höga fontänskulpturen Kvinnan vid brunnen, fyra 
utomhusreliefer för Skellefteå stadsbibliotek och gruppen Mor och barn för Umedalens sjukhus och bland hans 
porträtt märks statyn av Wilhelm Peterson-Berger i Döbelns park i Umeå.  

Separat ställde han ut i ett flertal gånger i Umeå från 1948. Tillsammans med sin bror ställde han ut i Västerås 1942 
och 1950 samt tillsammans med Helge Frender i Sala 1949 och tillsammans med Magnus Creutz i Linköping 1952 samt 
med Stig Kjellin i Borås 1962. Han medverkade ett flertal gånger i utställningar med Fria gruppen på Liljevalchs 
konsthall första gången 1929 och sedan 1933 i Sveriges allmänna konstförenings salonger i Stockholm samt några 
gånger i Svenska konstnärernas förenings utställningar i Stockholm och Göteborg, utställningen Skulptur i Natur som 
visades av Trädgårdsföreningen i Göteborg och Borås 1929, Nordisk Medaillekunst efter 1914 som visades på 
Nationalmuseet i Köpenhamn 1953 samt samlingsutställningar i Borås, Eskilstuna, Lund och Varberg och med ett stort 
antal konstföreningsutställningar i Umeå och andra Västerbottensstäder.  

Han arbetade i trä, sten, terrakotta, brons och marmor i en realistisk stil med genresstudier, religiösa och profana 
monumentalskulpturer, porträtt, reliefer och plaketter. Wretling är representerad vid bland annat Nationalmuseum[4] 
i Stockholm, Örebro läns museum, Västerås konstmuseum, Eskilstuna konstmuseum, Hälsinglands museum, 
Östergötlands museum och Västerbottens museum.  

 

 
Fotot av Herman Johansson från Mats Tejne. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/David_Wretling#cite_note-4
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Okänd konstnär 

Fontän i brons 
 

 

 

 

Vestmanlands Läns Tidning 17 juli 1961, signaturen Börge om Salas skulpturer: 

 

  

John E Lantz var stadsträdgårdsmästare 1921-1953. Han anlade stadsparken 1927-1929. 
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Sala Allehanda 3 maj 2019: 

 

 


